ATA DA NONAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE 1

CURSO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL – JORNALISMO. Aos dez dias do mês de 2

agosto de dois mil e vinte e três, às 14 horas, reuniu-se o Colegiado do curso de 3

Comunicação Social – Jornalismo da UFSJ, de forma remota. Estavam presentes os 4

professores Ivan Vasconcelos Figueiredo (coordenador do curso), que presidiu a reunião, o 5

vice-coordenador Cristiano Otaviano e os integrantes do Colegiado de curso – Jairo Faria 6

Mendes, João Barreto da Fonseca, Paulo Henrique Caetano, a representante discente 7

Geovana Nunes Alves Pereira e o técnico administrativo Marcius Vinícius Barcelos. 8

Participaram como convidados os docentes: Arthur Raposo Gomes, Luciene Fátima Tófoli e 9

Mayra Regina Coimbra. ITEM 1 - Leitura e aprovação da pauta da 97ª reunião. O 10

presidente do Colegiado leu a pauta do Colegiado. Foram retirados de pauta os pedidos de 11

equivalência interna de disciplinas sem parecer: A) Discente: Rafael Medeiros Nascimento 12

Silva. Disciplina: Psicologia da Educação I (MU0075585; 30h; Música) e Psicologia da 13

Educação II (MU0155593; 30h; Música) por Psicologia (CS02516478; 72h/a; Comunicação 14

Social - Jornalismo). B) Discente: Gabriella Campos Canuto. Disciplina: Psicologia da 15

Aprendizagem (HI010; 72h/a; História) por Psicologia (CS02516478; 72h/a; Comunicação 16

Social - Jornalismo). Também foram retirados de pauta os pedidos de aproveitamento de 17

estudos de 22 disciplinas realizados pela discente Ívyla Silva a fim de sanar dúvidas 18

regimentais junto à PROEN/DICON. A pauta retificada foi aprovada por unanimidade. 19

ITEM 2 – RETIFICAÇÃO DE PLANOS DE ENSINO. O Colegiado aprovou as 20

retificações de cronogramas apresentadas para as disciplinas Fotojornalismo (turmas 1 e 2); 21

Documentário (turmas 1 e 2) e Oficina de Webjornalismo (turmas 1 e 2). ITEM 3 - 22

APROVAÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA VIAGENS 23

VINCULADAS A DISCIPLINAS EM 2023-2. O Colegiado, com base nos critérios 24

definidos anteriormente para alocação e execução orçamentária do centro de custo CCOMS 25

para 2023, aprovou a seguinte ordem de preferência em requisições de transporte: a) 26

Intercom Nacional (disciplina Oficina de Webjornalismo); Inhotim (disciplinas 27

Fotojornalismo e Documentário); Visita técnica Tribuna de Minas e G1 (Oficina de 28

Webjornalismo). ITEM 4 - SOLICITAÇÃO DE REGIME DE TRATAMENTO 29

ESPECIAL. O pedido do discente Rafael Medeiros Nascimento Silva e a respectiva 30

documentação foram analisados. Aprovado por unanimidade. ITEM 5 - SOLICITAÇÕES 31

DE EQUIVALÊNCIA INTERNA DE DISCIPLINAS. A) O discente Rodolfo Ezequiel 32

Sousa Silva solicitou três equivalências, listadas a seguir: A.1) Métodos e Técnicas de 33

Pesquisa em História (HI01415449; 72h/a; História - Licenciatura) por Metodologia e 34

Técnicas de Pesquisa (CS02016471; 36 h/a - Comunicação Social - Jornalismo). 35

Parecerista: Mayra Regina Coimbra. A.2) Mídia e Política no Brasil Contemporâneo 36

(HIN0618907; 66h; História - Bacharelado) por Seminários em Comunicação II 37

(CS03416485 36 h/a - Comunicação Social - Jornalismo). Parecerista: Ivan Vasconcelos 38

Figueiredo. A.3) Cultura Visual no Ensino de História: debates, fundamentos e métodos 39

(HI05716786; 66 h; História - Licenciatura) por Seminários em Comunicação III 40

(CS04116490 36 h/a - Comunicação Social - Jornalismo). Parecerista: Jairo Faria Mendes. 41

O Colegiado acompanhou o voto dos pareceristas e aprovou tais equivalências por 42

unanimidade. B) As discentes Carolina Marcial Amaral Milagre, Luisa Arvelos Resende e 43

Sofia Cristina Teixeira solicitaram equivalência entre ELIT - Literatura e Correspondência 44

(LE05121755; 36h/a - Letras) por Seminários em Comunicação III (CS04116490 36 h/a - 45

Comunicação Social - Jornalismo). Parecerista: Cristiano Otaviano. O Colegiado 46

acompanhou o voto do relator e as equivalências foram aprovadas por unanimidade. C) O 47

discente Otaviano José Lacerda solicitou equivalência entre Metodologia do Trabalho 48

Acadêmico (EF07723819; 66h - Educação Física) por Metodologia e Técnicas de Pesquisa 49

(CS02016471; 36 h/a - Comunicação Social - Jornalismo). Parecerista: Mayra Regina 50

Coimbra. O Colegiado acompanhou o voto da parecerista e a equivalência foi aprovada por 51

unanimidade. D) O discente Rafael Medeiros Nascimento Silva solicitou equivalências para 52

três disciplinas: D.1) História da Música Ocidental I (MU0035581) por Seminários em 53

Comunicação I (CS02716480 36h; Comunicação Social - Jornalismo); D.2) História da 54

Música Ocidental II (MU0105588) por Seminários em Comunicação II (CS03416485 36h; 55

Comunicação Social - Jornalismo); D.3) História da Música Ocidental III (MU0195597) por 56

Seminários em Comunicação III (CS0411649036h; Comunicação Social - Jornalismo). 57

Parecerista: Cristiano Otaviano. O Colegiado acompanhou o voto do relator e as 58

equivalências foram aprovadas por unanimidade. Ao analisar o PPC do curso de Música, 59

Cristiano recomendou que, na futura atualização da tabela de equivalências, sejam 60

considerados aproveitamentos de estudos realizados nas seguintes disciplinas da Música: 61

História da Música Ocidental (I, II, III e IV), História da Música Brasileira e História da 62

Música Popular Brasileira. Em seu voto, Cristiano destacou que “o conhecimento sobre 63

música constitui ferramenta riquíssima para o Jornalismo Cultural, ainda mais no contexto 64

regional (algo também valorizado pelo PPC). Também considerou (II) que “a busca por 65

flexibilidade e pluralidade é parte essencial das discussões que levaram à criação dos 66

Seminários em Comunicação”. A recomendação foi aprovada por unanimidade. ITEM 6 – 67

SOLICITAÇÕES DE QUEBRAS DE PRÉ-REQUISITO. Os discentes Bianca Andrade e 68

Rafael Medeiros Nascimento Silva pediram autorização para cursar concomitantemente, em 69

2023-2, as disciplinas Comunicação Digital e Webjornalismo e Oficina de Webjornalismo. 70

O pedido foi aprovado pelo Colegiado, sendo registrada a saída justificada de João antes da 71

votação deste item 6. ITEM 7 – DISTRIBUIÇÃO DE ORIENTAÇÕES DE TCC 2023-72

2. O Colegiado aprovou a distribuição em anexo a esta pauta. Nada mais havendo a tratar, às 73

15h30, o coordenador do curso de Comunicação Social - Jornalismo, professor Ivan 74

Vasconcelos Figueiredo, deu por encerrada a reunião. Após lida e aprovada, a ata será 75

assinada pelos membros do Colegiado de Curso. São João del-Rei, 10 de agosto de 2023.  76

Prof. Ivan Vasconcelos Figueiredo _____________________________________________ 77

Prof.  Cristiano Otaviano _________________________________________________ 78

Prof. Jairo Faria Mendes _________________________________________________ 79

Prof. João Barreto da Fonseca _________________________________________________ 80

Prof. Paulo Henrique Caetano _________________________________________________ 81

Marcius Vinícius Barcelos _________________________________________________ 82

Representante Discente - Geovana Nunes Alves Pereira ____________________________ 83

QUADRO – RELAÇÃO DE ORIENTAÇÕES DE TCC 2023-2 84
NOME ORIENTADOR(A)

ANDRÉ MARCOS LIMA E ISAQUE VALLE LUCIENE

ANDREZA CRISTINA SIQUEIRA COELHO JAIRO

CAROLINA MARCIAL AMARAL MILAGRE, GABRIELA PEREIRA E LUISA DE LUCENA

COELHO

KÁTIA

CAROLINE SANTOS TEIXEIRA E BIANCA ANDRADE PAULO

DANIEL ARANTES PEREIRA PAULO

FILIPE RENO TEIXEIRA IVAN

FLÁVIA CRISTINA SIMAS LIFONSINO JAIRO

GABRIELA MOREIRA LIMA E RAFAEL A SILVA PAULO

GEOVANNA RODRIGUES GONCALVES JOÃO

HANNA ALVARENGA VIEIRA FERNANDES PAULO

ISADORA JALES FERNANDES PAULO

JOAO PEDRO SILVA SACRAMENTO KÁTIA

LUISA ARVELOS RESENDE ARTHUR

GUILHERME FREIRE AZEVEDO, NAYARA DE CARVALHO RIBEIRO E OTAVIANO JOSÉ

LACERDA NETO

PAULO

RAYANE KESSIA PIRES DA SILVA PAULO

MAIARA SOUSA DE JESUS PAULO

SARAH RODRIGUES DE CASTRO KÁTIA

SOFIA CRISTINA TEIXEIRA CRISTIANO

VICTOR SOARES FONTES OLIVEIRA JAIRO

EDUARDA COSTA IVAN

JULIA PEREIRA BRAGA E NATHALIA MARIA FERREIRA DE SOUZ JOÃO

ANA ISA E LUISA MEINBERG IVAN

ARTHUR DO VALE IVAN

BEATRIZ CASARO JOÃO

GABRIELA CLARA GOMES LUIZ ADEMIR

GIOVANNA FUCCIO MAYRA

GREYCYELLY MIRANDA IVAN

GUSTAVO LAGE ARTHUR

ISIS CARVALHO CRISTIANO

JOÃO CARLOS DE SOUSA LUIZ ADEMIR

JOYCE TANUS IVAN

JULIANA RUSSANO CRISTIANO

LARA RAMALHO FRANÇA PAULO

LISLEY CRUZ MAYRA

LIVIAN FERREIRA ARTHUR

LUCAS MAGELLE CRISTIANO

LUCAS MAXIMIANO MAYRA

LUIZA TOMEY NUNES PAULO

MARIANA AGRESTE SILVA LUIZ ADEMIR

RÓBSON DA SILVA MELO PAULO

RODOLFO SILVA MAYRA

TATIANA PATRICIO PELLUZI RIBEIRO ARTHUR

ANA LUIZA HANSEN XAVIER CRISTIANO

ANNA LARA MARTINS RESENDE JOÃO

CAMILA CONDE  KÁTIA

CELINE ALMEIDA DE CARVALHO CRISTIANO

CÍCERA MOREIRA ROSA JAIRO

DANIEL UBIRATAN JAIRO

DAVID AUGUSTO DA SILVA  JAIRO

ELIVELTON COSME SANTOS KÁTIA

EDUARDA DA COSTA OLIVEIRA IVAN

FRANCISCO OTAVIO VELOSO DE BRITO XAVIER JOÃO

GUILHERME HENRIQUE GUERRA COELHO PAULO

HENRIQUE OTAVIO CAMPOS PITT E SILVA JOÃO

ISABELY LARISSA DA SILVEIRA  PAULO

JÉSSICA ROSÂNGELA SILVA RIOS CRISTIANO

JORDANA FIGUEIREDO NERY  JOÃO

JÚLIA RIBEIRO DE SOUZA CRISTIANO

 LUCAS HIDEO NAKAYAMA ARTHUR

LETICIA NARA DE OLIVEIRA JAIRO

LUCAS HENRIQUE SILVA KÁTIA

MARCUS VINICIUS BESSA DE PINHO TAVARES MAYRA

MARIANA CARVALHO SILVA DE ASSIS NOGUEIRA MAYRA

MARLON ANTÔNIO DE LIMA JAIRO

NATHALIA MARIA FERREIRA DE SOUZA JOÃO

RAFAEL MEDEIROS NASCIMENTO SILVA KÁTIA

RAFAEL OLIVEIRA SANTOS JOÃO

THAIS ABREU MACIEL FERREIRA SANTOS LUCIENE

THALITA CRISTINA ADAO  CRISTIANO

THAUANA GOMES F. SILVA CRISTIANO

VITÓRIA CRISTINA BATISTA RESENDE MAYRA

BRENO RODRIGO SILVA PAULO

 85

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/08/2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 10/2023 - CCOMS (12.43)

 23122.036152/2023-64)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/09/2023 10:28 )
CRISTIANO OTAVIANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCOMS (12.43)

Matrícula: ###693#7

 (Assinado digitalmente em 14/09/2023 15:52 )
IVAN VASCONCELOS FIGUEIREDO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCOMS (12.43)

Matrícula: ###514#8

 (Assinado digitalmente em 14/09/2023 22:20 )
JAIRO FARIA MENDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOMS (12.82)

Matrícula: ###159#9

 (Assinado digitalmente em 16/09/2023 22:12 )
JOAO BARRETO DA FONSECA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOMS (12.82)

Matrícula: ###198#0

 (Assinado digitalmente em 14/09/2023 16:48 )
MARCIUS VINICIUS BARCELOS

TECNICO DE LABORATORIO AREA

DCOMS (12.82)

Matrícula: ###878#0

 (Assinado digitalmente em 16/09/2023 20:19 )
PAULO HENRIQUE CAETANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOMS (12.82)

Matrícula: ###735#7

 (Assinado digitalmente em 15/09/2023 14:24 )
Geovana Nunes Alves Pereira

DISCENTE

Matrícula: 2121####3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 10
, tipo: , data de emissão:  e o código de 2023 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 14/09/2023

verificação: c1df80ec1e

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf